
МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа». 

 

 

Приказ  

 

«_02_» ___сентября____  2024 года                                                              № 193 

О создании Совета профилактики  

в МБОУ «Комсомольская СОШ». 
 

 

     В соответствии с  Федеральным законом РФ от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об обра-

зовании в РФ», Федеральным законом №120-ФЗ «Об основах системы профилакти-

ки безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999г., Поло-

жением о Совете профилактики правонарушений и безнадзорности среди несовер-

шеннолетних МБОУ «Комсомольская СОШ» и в целях организации воспитательно 

–  профилактической работы по предупреждению правонарушений и безнадзорно-

сти среди обучающихся МБОУ «Комсомольская СОШ» и филиалах п.с-за «Селез-

нёвский», с.Селезни, с.Лысые Горы, с.Богословка и с.Новосельцево 

 

Приказываю: 

 

1.    Создать Совет по профилактике правонарушений и безнадзорности среди несо-

вершеннолетних на 2024-2025 учебный год  в МБОУ «Комсомольская СОШ» и  в 

филиале п. с-за «Селезнёвский». 

2.    Утвердить состав Совета по профилактике правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год в следующем составе: 

     МБОУ «Комсомольская СОШ»:  

Председатель Совета:  Зоткина О.В - директор МБОУ «Комсомольская СОШ». 

Заместитель председателя: Сидорова О.М – заместитель директора по ВР. 

Секретарь Совета: Козлова А.В – социальный педагог МБОУ «Комсомольская 

СОШ». 

Члены Совета: 

Куприна И.А – заместитель директора по УВР. 

Леонова А.В – советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями. 

Козлова А.В – социальный педагог. 

Колодина А.А – педагог – психолог. 

Юрьева А.В – педагог – психолог. 

Долгова М.А – ст.инспектор ОПДН ОМВД России «Тамбовский» (по согласованию) 

Зяблова Л.С – председатель Управляющего Совета МБОУ «Комсомольская СОШ». 

   Филиал МБОУ «Комсомольская СОШ» в п.с-за «Селезнёвский»: 

Председатель Совета:  Шлыкова И.В – руководитель филиала. 

Заместитель председателя: Мордовина Н.С – заместитель руководителя филиала 

по УВР. 

Секретарь Совета: Баженова Е.Н – социальный педагог филиала. 

Члены Совета: 

Айкина Н.В – педагог организатор. 



Баженова Е.Н – социальный педагог. 

Белов В.Е – преподаватель – организатор ОБЗР. 

Шебуняева М.В – учитель начальных классов. 

Теплякова Н.В – председатель родительского комитета. 

Долгова М.А – ст.инспектор ОПДН ОМВД России «Тамбовский» (по согласова-

нию). 

3.     Совету профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

в своей работе руководствоваться Положением о Совете по профилактике безнад-

зорности и правонарушений в «МБОУ Комсомольская СОШ» и действующим зако-

нодательством Российской Федерации по профилактике правонарушений. 

4.     Утвердить План работы Совета по профилактике правонарушений и безнадзор-

ности несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год  в МБОУ «Комсомольская 

СОШ» (Приложение 1) и в филиале п.с-за «Селезнёвский» (Приложение 2). 

5.    Проводить заседания Совета профилактики безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних не реже 1 раза в месяц, внеплановые – по мере необходимости.  

 6.    Проведения плановых и внеплановых заседаний Совета профилактики безнад-

зорности и правонарушений  несовершеннолетних  в 2024-2025учебном году орга-

низовать по адресу:  

  -   п.с-за «Комсомолец», ул. Ново – Южная, д.28 для несовершеннолетних и их за-

конных представителей базовой школы, филиалов с.Селезни, с.Лысые Горы, 

с.Новосельцево, с.Богословка;   

   -   для несовершеннолетних и их законных представителей филиала  п.с-за «Селез-

нёвский» по адресу: п.с-за «Селезнёвский» ул.Первомайская, д.14. 

7.      Возложить ответственность за ведение и хранения документации школьного 
Совета по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в 

МБОУ «Комсомольская СОШ» - на социального педагога – Козлову А.В, в филиале 

п.с-за «Селезнёвский» - социального педагога – Баженову Е.Н. 

8.     В целях эффективной и своевременной организации работы Совета профилак-

тики обязать классных руководителей: 

-своевременно, не позднее чем за три дня, представлять информацию запрашивае-

мую членами Совета профилактики (характеристики на обучающихся. Информацию 

о ситуации в семьях обучающихся, об организации работы в классе, выписки теку-

щей успеваемости обучающимися и тд); 

-своевременно информировать родителей (законных представителей) о вызове на 

заседание Совета профилактики. 

9.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1. 

 

План работы 

Совета профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

МБОУ «Комсомольская СОШ» и филиалов в с.Селезни,  с.Лысые Горы, 

с.Богословка, с.Новосельцево 

на 2024-2025 учебный год. 

 
Цель работы Совета профилактики: предупреждение противоправного поведения учащихся 

школы, а также создание  условий для получения ими полноценного качественного образования, 

организация регулярной работы по выполнению Федерального Закона “Об основах системы про-

филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних”, других нормативно-

правовых актов в части предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде. 

 

Основные задачи Совета профилактики: 

- создание эффективной системы воспитательной работы по профилактике правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних; 

- оказание социально – психологической и педагогической помощи несовершеннолетним с огра-

ниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении либо несовершеннолет-

ним, имеющим проблемы в обучении; 

-выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не посе-

щающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в школе; 

- выявление семей, находящихся в социально опасном положении, и оказание им помощи  в обу-

чении и воспитании детей; 

- привлечение к участию  несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта  в  спортив-

ных секций, технических и иных кружков; 

- осуществление регулярного контроля над исполнением решений Совета профилактики правона-

рушений несовершеннолетних и реализацией плана профилактической работы педагогическим 

коллективом школы; 

- организация  индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, родителями 

(законными представителями); 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового влияния на по-

ведение и деятельность обучающихся МБОУ «Комсомольская СОШ»; 

-усиление межведомственного взаимодействия всех органов и учреждений системы профилакти-

ки. 

- мониторинг эффективности организуемой работы по профилактике правонарушений несовер-

шеннолетних обучающихся. 

Направления деятельности: 

-работа с несовершеннолетними; 

-работа с педагогическим коллективом; 

-работа с родителями; 

-помощь социально-психологической службы; 

-взаимодействие с районной больницей, с ОПДН, КДН и ЗП при адм.Комсомольского 

с/с и МКДН и ЗП при администрации Тамбовского района. 

 

График проведения заседания: 1 раз в месяц. 

По мере необходимости проводится внеочередное заседание Совета профилактики. 
 

 

 



Общий план работы Совета профилактики на 2024/2025уч.год. 
 

№ п\п Содержание работы Срок Ответственный 

1. Организация работы Совета профилакти-

ки, проведение заседаний, ведение доку-

ментации, координация деятельности и 

взаимодействия членов Совета профилак-

тики 

В течение 

учебного года 

Члены Совета 

профилактики 

2. Составление, корректировка банка дан-

ных обучающихся, находящихся в соци-

ально опасном положении, трудной жиз-

ненной ситуации, и стоящих на различ-

ных видах профилактического учета 

В течение 

учебного года 

Члены Совета про-

филактики, социаль-

ный педагог 

3. Индивидуально-профилактические бесе-

ды с несовершеннолетними, требующими 

особого педагогического внимания, в том 

числе с несовершеннолетними, находя-

щимися в СОП, ТЖС, и стоящих на раз-

личных видах профилактического учёта. 

В течение 

учебного года 

Члены Совета про-

филактики, классные 

руководители, соци-

альный педагог, пе-

дагоги –психологи. 

4. Проведение заседаний совета профилак-

тики с целью предупреждения беспри-

зорности и бродяжничества несовер-

шеннолетних, совершения ими противо-

правных действий, рассмотрение персо-

нальных дел обучающихся с девиант-

ным (делинквентным)поведением, в 

том числе с обучающимися, находящи-

мися в СОП, ТЖС. 

В течение 

учебного 

года 

1 раз в чет-

верть 

Члены Совета про-

филактики, классные 

руководители, педа-

гог -психолог, соци-

альный педагог,  ро-

дители обучающихся 

5. Проведение рейдов и составление актов 

ЖБУ с целью оценки условий прожива-

ния и воспитания обучающихся, нахо-

дящихся в СОП, ТЖС и семей опекае-

мых детей. 

1 раз в 2 ме-

сяца  и по ме-

ре необходи-

мости 

Члены Совета про-

филактики, классные 

руководители 

Социальный педагог 

6. Оказание помощи обучащимся в органи-

зации внеурочного времени, в организа-

ции каникулярной занятости обучающих-

ся, в том числе и их трудоустройства 

В течение го-

да, в  предка-

никулярный 

период 

Члены Совета про-

филактики, классные 

руководители, пси-

холог 
7. Учёт, проверка и контроль занятости 

детей «группы риска» за посещением 

уроков, занятий  внеурочной деятельно-

сти, а также их поведением 

Постоянно Члены Совета 

профилактики 

8. Активная пропаганда ЗОЖ – орга-

низация и проведение тематических ме-

роприятий 

По плану 

Программы 

воспитания 

школы 

Члены Совета 

профилактики 



Календарный план заседаний Совета профилактики на 2024-2025 уч.год. 

  

№ 

за-

се-

да-

ния 

Повестка дня Сроки Ответствен-

ные 

1 1.Утверждение плана работы Совета по профилак-

тике на 2024-2025 учебный год. 

2.Утверждение социального паспорта школы. 

3.Информация о трудоустройстве выпускников 9  

класса. 

сен-

тябрь 

Председатель 

Совета про-

филактики  

Члены Совета 

профилактики 

2 1 Работа классных руководителей , 5,6, 7, 8,9 клас-

сов по проблеме предотвращения грубых наруше-

ний дисциплины в школе. 

2.Занятость учащихся  в ДОП. 

3 Предварительные итоги успеваемости и посещае-

мости уроков учащимися.  

Рассмотрение персональных дел по запросу класс-

ных руководителей. 

4.Разное. 

октябрь Председатель 

Совета про-

филактики  

Члены Совета 

профилактики 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Профилактика правонарушений среди несовер-

шеннолетних. Итоги рейда «Каникулы». 

2 Профессионально- ориентационная диагностика 

выпускников 9-х классов (дети «группы риска»). 

3 Текущие вопросы: профилактика нарушений 

школьной дисциплины, пропусков уроков, неуспе-

ваемости. 

4.Рассмотрение персональных дел нарушителей 

всеобуча по запросу классных руководителей. 

ноябрь Председатель 

Совета про-

филактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные ру-

ководители 

4 1 О проведении акции «Подростки против СПИДа». 

Работа классных руководителей 7-9  классов по 

профилактике наркомании среди несовершеннолет-

них. 

2 Работа классных руководителей по предупрежде-

нию неуспеваемости и профилактике правонаруше-

ний подростков контроля.  

3.Рассмотрение персональных дел по запросу клас-

сных руководителей. 

4.Разное. 

декабрь Председатель 

Совета про-

филактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные ру-

ководители 

 

5 1 Работа классных руководителей 7-9 классов по 

организации работы по пропаганде здорового обра-

за жизни среди подростков. 

2 Привлечение трудных детей к участию и проведе-

нию спортивных соревнований 

3. О результатах занятости учащихся во время зим-

 

январь 

Председатель 

Совета про-

филактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные ру-



    
1. Мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений среди  несовершенно-

летних  

них каникул. 

4 Рассмотрение ситуаций. 

ководители 

6. 1.Внеурочная занятость подростков как способ 

профилактики совершения правонарушений 

2.Соблюдение прав детей, 

3 Организация консультативной помощи учащимся 

группы риска, испытывающим трудности в обуче-

нии. 

4.Рассмотрение персональных дел по запросу клас-

сных руководителей. 

5.Разное. 

февраль Председатель 

Совета про-

филактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные ру-

ководители 

7. 1.Роль семьи в профилактике совершения правона-

рушений. Работа классных руководителей с семьёй 

(информация) 

2 Роль родительского лектория в воспитании ребён-

ка. 

3.Итоги профилактической работы классных руко-

водителей асоциальными семьями. 

4.  Соблюдение правил поведения обучающимися, 

воспитанниками, состоящими на различных видах 

профилактического учета. 

5.Разное. 

март 

 

Председатель 

Совета про-

филактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные ру-

ководители 

8. 1.Прогнозирование трудоустройства учащихся в 

летнее время (дети, относящиеся к социальной 

группе риска). 

2 Организация летнего отдыха детей, состоящих на 

учете. 

3 Профилактика правонарушений среди несовер-

шеннолетних. (Работа с учащимися, нарушающими 

правила поведения в школе.) 

4.Работа с учащимися, имеющими пропуски по не-

уважительным причинам и неудовлетворительные 

оценки) 

5.Разное. 

апрель 

 

Председатель 

Совета про-

филактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные ру-

ководители 

9. 1.Отчеты классных руководителей по индивидуаль-

ной работе с «трудными» учащимися. 

2.Анализ работы Совета по профилактике правона-

рушений  за 2024-20245учебный год. 

3.Составление плана, графика работы Совета по 

профилактике правонарушений среди несовершен-

нолетних на 2025-2026 учебный год. 

май 

 

Председатель 

Совета про-

филактики  

Члены Совета 

профилактики 

Классные ру-

ководители 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Срок исполнения 



 

2. Мероприятия по профилактике пьянства, наркомании, токсикомании, табакокурения и 

пропаганде ЗОЖ 

1 2 3 4 

1.1. Выявление семьи и детей  группы социального риска Классные руководи-

тели 

В течение года  

1.2. Выявление детей, занимающихся  противоправной де-

ятельностью 

Классные руководи-

тели 

В течение года  

1.3 Выявление учащихся, длительное время не посещаю-

щих школу, принятие мер по возвращению их  в шко-

лу 

Классные руководи-

тели 

По факту пропуска 

занятий 

1.4 Проведение семинаров с классными руководителями 

по проблемам безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

Заместитель дирек-

тора  по ВР  

По отдельному 

плану  

1.5 Активизация работы по пропаганде правовых знаний 

среди несовершеннолетних (разработка тематику лек-

ций, бесед по пропаганде правовых знаний, проведе-

ние месячников, иные мероприятия по пропаганде 

правовых знаний и т.д.) 

Вожатая,   

кл. руководители  

В течение года 

(ежемесячно) 

2.1. Проведение конкурса агитбригад, конкурс плакатов и 

рисунков «Здорово быть здоровым». 

Ст. вожатая 

классные руководите-

ли 

Октябрь 

2.2  Акции "Мы - за здоровый образ жизни" Ст. Вожатая  

 классные руководите-

ли 

Февраль-май   

2.3 Выявление учащихся, склонных к употреблению алко-

голя, наркотиков, токсических веществ, табакокуре-

нию и постановка их на внутришкольный учет (анке-

тирование, личные беседы и др.) 

Зам.директора по ВР, 

классные руководите-

ли 

Сентябрь  

2.4 Проведение операции «Занятость» (вовлечение в круж-

ки, секции) 
Классные руководите-

ли  

Сентябрь, май 

2.5 Проведение   рейдов в семьи учащихся. Классные руководите-

ли, администрация 

школы  

Сентябрь, май, 

по мере необхо-

димости 

2.6 Беседы: 

 «Правонарушения и ответственность за них» (7-10 

классы), 

«Уголовная ответственность несовершеннолетних» 

 (8-10 классы) 

«Курительные смеси –что это?»  (6-10 классы) 

Классные руководите-

ли, 

По отдельному 

плану 

2.7 Проведение мероприятий, способствующих формиро-

ванию и актуализации у учащихся здорового образа 

жизни. Просмотр видеофильмов о вреде курения 

Ст. вожатый  По отдельному 

плану  

2.9 Цикл бесед о вреде наркотиков, табака, алкоголя: «Ты 

попал в беду» 

Классные руководите-

ли  

По отдельному 

плану 

2.10 Проведение Интернет-уроков антинаркотической 

направленности (7-9 классы). 

Зам. директора по ВР По отдельному 

плану  

2.11 Проведение месячников правовых знаний, акций: «Мы 

за здоровый образ жизни», «Жизнь со знаком +» 

Кл. руководители  По отдельному 

плану 

2.12 Разработка памяток для родителей «Что делать, если в 

дом пришла беда», «Создание дома свободного от ал-

коголя, сигарет и  наркотиков». 

Зам. директора по ВР 

Социальный педагог 

Сентябрь, май  



 

3. Профилактика семейного неблагополучия. 

3.1. Выявление и постановка на учет неблагополучных 

семей, в которых родители ненадлежащим образом 

исполняют родительские обязанности по воспита-

нию, содержанию, обучению детей, жестокого об-

ращения  с детьми 

Зам. директора по ВР, 

классные руководители 

По мере необ-

ходимости 

3.2. Проведение совместных рейдов с представителем 

комиссии ОПДН по неблагополучным семьям с це-

лью оказания практической помощи 

Зам. директора по ВР  ин-

спектор ОПДН 

В течение года  

3.3. Организация мероприятий по воспитанию роди-

тельской ответственности, пропаганде семейных 

ценностей, подготовки молодежи к семейной жиз-

ни: 

Дней семьи, клубов семейного общения, фестива-

лей спортивных семей, лекториев для родителей, 

родительских клубов и т.д. 

Заместитель директора по 

ВР, классные руководите-

ли 

В течение го-

да  

 

3.4. Индивидуальная помощь родителям, испытываю-

щим затруднения в предупреждении девиантного 

поведения детей 

Заместитель директора по 

ВР 

По мере необ-

ходимости 

3.5. Организация правового просвещения родителей Заместитель директора по  

ВР                      

Обновление 

стенда в тече-

ние года  

3.6. Использование в воспитательной работе опыта се-

мейной жизни социально благополучных семей. 

Заместитель директора по 

ВР, классные руководите-

ли 

Обновление 

информации  в 

течение года 

3.7. Оказание методической помощи педагогам в разра-

ботке личностно- ориентированных и социально 

значимых методик по предупреждению асоциаль-

ного поведения детей. 

Зам. директора во ВВР Обновление 

информации  в 

течение года 

 

4. Профилактика суицидного поведения среди несовершеннолетних 

 

2.13 Консультации родителей  по вопросам  профилактики 

алкоголизма,  наркозависимости и лечения их  

последствий  

Зам. директора по ВР 

Социальный педагог 

По мере необхо-

димости  

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Профилактическая работа с учащимися 

4.1. Доведение до сведения учащихся и их родителей ин-

формации о работе телефонов доверия, служб, спо-

собных оказать помощь в сложной ситуации. 

Сентябрь Классные руково-

дители 

4.2. Сбор информации для создания банка данных уча-

щихся с высоким уровнем тревожности и депрессии. 

Зам. директора по 

УВР 

4.3. Классный час, формирующий в процессе воспита-

тельной работы у учащихся такие понятия как «цен-

ность жизни», «цели и смысл жизни»: «Яркие краски 

нашей жизни» 

Октябрь Классные руково-

дители 

4.4. Беседа на тему «Как счастье зависит от  здоровья» Ноябрь Ст. вожатый  



 

 

5. Профилактика экстремистского  проявления среди обучающихся. 

 

5.1 Формирование методического материала по меро-

приятиям профилактики и предупреждения экс-

тремистских проявлений среди воспитанников 

школы 

Сентябрь, по мере 

необходимости  

Зам. директора по 

ВР 

5.2 Организация и проведение мероприятий, направ-

ленных на предупреждение проявлений экстре-

мизма и асоциального поведения среди учащихся 

По отдельному 

плану  

Классные руково-

дители  

5.3 Семинар для классных руководителей «Предупре-

ждение распространения в подростковой среде 

национальной, расовой и религиозной вражды» 

По отдельному 

плану МО класс-

ных руководите-

лей  

Зам. директора по 

ВР 

5.4 Диагностическая работа по выявлению учащихся, 

склонных к участию в неформальных молодежных 

группировках, проведение индивидуальной работы 

по профилактике экстремизма 

Сентябрь, де-

кабрь, май  

Ст.вожатый 

5.5 Просмотр тематических документальных фильмов, По отдельному Классные руково-

4.5. Общешкольное родительское собрание,  посвященное 

воспитанию семейных ценностей и укреплению се-

мейных отношений: «Роль семьи в профилактике 

безнадзорности, правонарушений несовершеннолет-

них, в формировании потребности в здоровом образе 

жизни у детей и подростков» 

«Семья – это то, что с тобою всегда» 

 

Сентябрь 

Декабрь 

Администрация 

школы  

4.6. Особенности психологического состояния во время 

ГИА. 

 

Январь 

Апрель 

Классные руково-

дители, Зам. ди-

ректора по УВР 

4.7. "Как сдать ЕГЭ, ОГЭ " — практические советы Классные руково-

дители 

4.8. Регулирование взаимоотношений и конфликтных си-

туаций среди школьников.  

По необходи-

мости 

Администрация 

школы  

4.9. Незамедлительное сообщение в администрацию шко-

лы, комиссию по делам несовершеннолетних,  отдел 

опеки о фактах насилия над ребенком со стороны ро-

дителей или других взрослых лиц. 

В течение года Классные руково-

дители 

4.10. Проведение МО классных руководителей по вопросу 

профилактики суицида среди детей. 

Ознакомление классных руководителей с обзором 

документов: 

 Уголовный кодекс РФ (ст.117 «Истязание», ст.110 

«Доведение до самоубийства», ст.131-134 о преступ-

лениях сексуального характера), 

 Административный кодекс РФ (ст.164 «О правах и 

обязанностях родителей»), 

 Конвенция ООН о правах ребенка (ст.6, 8, 16, 27, 28, 

29, 30), 

 нормативные документы о профилактике безнадзор-

ности и правонарушений н/л, о защите их прав и т.п. 

В течение года Зам. директора по  

ВР 



роликов, направленных на формирование устано-

вок толерантного отношения в молодежной среде 

плану  дители  

5.6 Классные родительские собрания по вопросам вос-

питания культуры толерантности "Формирование 

толерантного поведения в семье". Лекции для ро-

дителей: 

Современные молодежные неформальные объеди-

нения.  

По отдельному 

плану  

Классные руково-

дители  

5.7 Встреча с работниками правоохранительных орга-

нов по вопросу ответственности за участие в про-

тивоправных действиях. 

По согласованию  Зам. директора по 

ВР 

5.8 
Тематические классные часы и беседы 

По отдельному 

плану 

Классные руково-

дители 

5.9 Диагностическая работа по выявлению учащихся, 

склонных к участию в неформальных молодежных 

группировках, проведение индивидуальной работы 

по профилактике экстремизма 

По отдельному 

плану  

Зам. директора по 

ВР, вожатый 

 

6. Профилактика по недопущению проникновения в подростковую среду криминальных 

молодёжных субкультур. 

 

6.1   Проведение анкетирования среди несовершенно-

летних с целью выявления наличия ситуаций наси-

лия в школе. 

октябрь Зам. директора по 

ВР, классные ру-

ководители 

6.2 Урок- конференция  «Субкультуры в современном 

мире», «Знаю ли я свои права», «Человек в группе. 

Межличностные отношения» и т. д. 

По плану Зам. директора по 

ВР, классные ру-

ководители   

6.3 Организация классных часов с приглашением ин-

спектора ОПДН  

По отдельному 

плану  

Зам. директора по 

ВР  

6.4 Разъяснительные беседы о межнациональных и 

меконфессиональных отношениях. 

Сентябрь  Ст. вожатая  

6.5 Взаимодействие с правоохранительными органами 

по вопросам профилактики терроризма и экстре-

мизма 

По отдельному 

плану  

Зам. директора по 

ВР  

6.6 Проведение классных часов по темам: 

«Терпимость и дружелюбие»;  

«Что такое  толерантность»;  

«Терроризм – угроза обществу»;  

«Бесхозный предмет. Ваши действия» 

«Закон против терроризма»;  

«Духовное наследие народов»,  

"Терроризму скажем: Нет!",  

«Уроки Холокоста – путь к толерантности»,  

«Что такое экстремизм?»,  

"Терроризм - зло против человечества",  

«Экстремистская организация. Противодействие 

экстремисткой деятельности»,  

«Подростковые компании» 

 «Правила и порядок поведения при угрозе или 

осуществлении террористического акта»  

«Все мы разные, но все мы равные» 

По отдельному 

плану  

Классные руково-

дители  

 

 



Примечание: 

   В течение учебного года по мере необходимости рассматриваются следующие во-

просы: 

- Выявление и постановка на учет школьников, склонных к правонарушениям и пре-

ступлениям, закрепление за данной категорией детей шефов-наставников. 

- О постановке или снятия с ВШУ. 

-Приглашение родителей, учащихся пропускавших уроки без уважительной причи-

ны, родителей, у которых отсутствует контроль за ребенком. 

- Обсуждение поведения и успеваемости учащихся. 

- Разбор персональных дел. 

-Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на ВШУ и учете в ОПДН и 

КДНиЗП, с учениками, чьи семьи находятся в социально-опасном положении. 

-Приглашение обучающихся нарушителей дисциплины в школе, устраивающих 

драки, оскорбления детей и учителей, и их родителей. 

- Проблемы во взаимоотношениях участников образовательного процесса. 

-Профилактическая работа с семьями и обучающимися по докладным классных ру-

ководителей. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2. 

 

План работы 

Совета профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

филиала МБОУ «Комсомольская СОШ» в поселке совхоза «Селезневский» 

на 2024-2025 учебный год. 

 

Цель работы Совета профилактики: предупреждение противоправного поведения 

учащихся школы, а также создание условий для получения ими полноценного каче-

ственного образования, организация регулярной работы по выполнению Федераль-

ного Закона “Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних”, других нормативно-правовых актов в части предупреждения 

негативных проявлений в детской и подростковой среде.  

 

Основные задачи Совета профилактики:  

-организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в реше-

нии проблем несовершеннолетних; 

-создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, рас-

крытие их творческого потенциала и жизненного самоопределения; 

-организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, рассмат-

риваемых на заседании Совета; 

-обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового 

влияния на поведение и деятельность учащихся филиала МБОУ «Комсомольская 

СОШ» в поселке совхоза «Слезневский». 

 

№ Содержание работы Сроки исполнения Ответственные 

1. Организация работы Сове-

та профилактики, проведе-

ние заседаний, ведение до-

кументации, координация 

деятельности и взаимодей-

ствия членов Совета про-

филактики 

в течение 2024-2025  

уч.  года 

Председатель Совета, 

секретарь Совета   

2. Формирование банка дан-

ных, анализ и корректи-

ровка (сверка) списков 

учащихся и семей, состоя-

щих на различных видах 

учета  

постоянно Кл. руководители, 

социальный педагог 

3. Индивидуальная работа с 

детьми и семьями, состоя-

щими на различных видах 

профилактического учета  

в течение 2024-2025 

 уч. года 

Кл. руководители, 

педагог-организатор, 

социальный педагог 



4. Посещение семей, состоя-

щих на различных видах 

профилактического учета 

1 раз в четверть в тече-

ние 2024-2025 уч. года 

Кл. руководители, 

Члены Совета  

5. Учет и организация заня-

тости и посещаемости 

учащихся, состоящих на 

различных видах проф. 

учета  

в течение 2024-2025 уч. 

года 

Кл. руководители 

6. Совместные рейды с целью 

выявления детей, склонных 

к правонарушениям, детей 

и семей, оказавшихся в со-

циально-опасном положе-

нии, по выявлению безнад-

зорности несовершенно-

летних и невыполнению 

своих обязанностей закон-

ными представителями 

в течение 2024-2025 

уч. года  

Кл. руководители, 

Члены Совета, Со-

трудники ОМВД, ин-

спектор ПДН, со-

трудники Опеки и 

попечительства, чле-

ны КДН и ЗП 

7. Заседания Совета профи-

лактики 

1 раз в месяц Председатель Совета  

8. Проверка занятости обу-

чающихся, состоящих на 

различных видах учета в 

кружках и секциях 

1 раз в четверть Кл. руководители 

9. Активная пропаганда ЗОЖ 

– организация и проведе-

ние тематических меро-

приятий 

Согласно плана воспи-

тательной и профилак-

тической работы школы 

Кл. руководители 

10. Вызов обучающихся и их 

родителей на заседания 

Совета профилактики 

по мере необходимости Заместитель руково-

дителя филиала, Кл. 

руководители 

11. Координация работы с ин-

спектором ПДН, постанов-

ка и снятие с различных 

видов учета обучающихся 

и семей 

по мере необходимости Заместитель руково-

дителя филиала, ин-

спектор ПДН 

 



Календарный план заседаний Совета профилактики на 2024-2025 учебный год 

 

№ Повестка дня Сроки Ответственные 

1 1.Утверждение состава Совета профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних филиала МБОУ «Комсомольская 

СОШ» в поселке совхоза Селезневский 

2. Анализ работы Совета профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолет-

них филиала МБОУ «Комсомольская СОШ» в 

поселке совхоза Селезневский за 2023-2024 

учебный год. 

3. Анализ летней занятости учащихся 

4. Информация о трудоустройстве выпускников 

9-11х классов. 

5. Разработка и утверждение совместного плана 

мероприятий по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и преступлений среди несовер-

шеннолетних в филиале МБОУ «Комсомольская 

СОШ» в поселке совхоза «Селезнёвский» на 2024 

– 2025 учебный год 

август Председатель 

Совета  

 

Члены Совета  

 

Социальный пе-

дагог 

 

Классные руко-

водители 

2 1.Обследование жилищно-бытовых условий де-

тей, находящихся под опекой, а также с целью 

выявления семей, находящихся в социально-

опасном положении или трудной жизненной си-

туации  

2.Охват учащихся горячим питанием. 

3. Утверждении планов индивидуальной работы с 

детьми.  

4. Социальный паспорт класса и школы 

5.Рассмотрение персональных дел учащихся 

сентябрь Председатель 

Совета  

Члены Совета  

Педагог-

организатор 

Социальный пе-

дагог 

Классные руко-

водители 

3 1. Разработка стратегии работы по формирова-

нию и пропаганде здорового образа жизни среди 

учащихся. 

2. Занятость обучающихся, состоящих на различ-

ных видах профилактического учета.  

3. Посещаемость уроков и успеваемости обуча-

ющихся, состоящих на различных видах учета. 

4. Организация Дня правовой помощи.  

5. Организация акции, посвященной Дню отказа 

от курения (18.11.2024) 

6. Рассмотрение персональных дел учащихся.  

октябрь Члены Совета  

 

Заместитель ру-

ководителя фи-

лиала 

 

Классные руко-

водители 

 

Социальный пе-

дагог 

4 1.Анализ успеваемости и посещаемости учащих- ноябрь Члены Совета  



ся, состоящих на всех видах учета за 1 четверть 

2024-2025 учебного года.  

2. Итоги проведения акции, посвященной Дню 

отказа от курения  

3.Итоги проведения Дня правовой помощи  

4. Рассмотрение персональных дел учащихся.  

 

Социальный пе-

дагог 

 

Педагог-

организатор 

5 1.Планирование профилактической работы с 

учащимися на зимних каникулах. 

2. Анализ работы школы по профилактике пра-

вонарушений и преступлений за 1 полугодие 

2024-2025 учебного года.  

3. Работа классных руководителей 9-11 классов 

по профилактике наркомании среди несовершен-

нолетних 

4. Результаты обследования жилищно-бытовых 

условий семей за 1 полугодие 2024-2025 учебно-

го года. 

5. Рассмотрение персональных дел учащихся. 

декабрь Председатель 

Совета  

 

Члены Совета 

 

Социальный пе-

дагог 

 

Классные руко-

водители 

 

 

6 1.Причины и мотивы девиантного и суицидаль-

ного поведения подростков.  

2. О культуре поведения и общения подростков в 

социальных сетях. 

3. Работа классных руководителей 6-11 классов 

по организации работы по пропаганде здорового 

образа жизни среди подростков. 

4. О работе классных руководителей с обучаю-

щимися, состоящими на различных видах учета и 

их семьями. 

5. Анализ успеваемости и посещаемости за 1 по-

лугодие 2024-2025 учебного года.  

6. Рассмотрение персональных дел учащихся. 

январь Члены Совета 

 

Заместитель ру-

ководителя фи-

лиала 

 

Социальный пе-

дагог 

 

Педагог-

организатор 

 

Классные руко-

водители 

7 1.Занятость учащихся, состоящих на различных 

видах учета во внеурочной и кружковой деятель-

ности.  

2. Соблюдение прав детей, находящихся под опе-

кой.  

3. Роль семьи в развитии моральных качеств под-

ростка. Профилактика жестокого обращения с 

детьми в семьях.  

4. Проведение Дня профориентации молодежи 

«Сделай свой выбор» для обучающихся 9-11 

классов 

5. Рассмотрение персональных дел учащихся.  

февраль Члены Совета 

 

Заместитель ру-

ководителя фи-

лиала 

 

Социальный пе-

дагог 

 

 



8 1.Оказание социально-правовой поддержки и по-

мощи семьям и детям, состоящих на различных 

видах профилактического учета.  

2. Интернет как средство распространения мате-

риалов экстремистской направленности. 

3. Результаты проведения Дня профориентации 

молодежи «Сделай свой выбор» 

4. Роль семьи в профилактике совершения право-

нарушений. 

5. Рассмотрение персональных дел учащихся.  

март Члены Совета 

 

Педагог-

психолог 

 

Социальный пе-

дагог 

9 1.Значимость выбора в жизни человека. Роль се-

мьи в формировании интересов детей и в выборе 

будущей профессии. 

2. Занятость учащихся, состоящих на различных 

видах профилактического учета.  

3. Прогнозирование трудоустройства учащихся в 

летнее время (в том числе и дети, состоящие на 

различных видах профилактического учета). 

4.  Рассмотрение персональных дел учащихся.  

апрель Члены Совета 

 

 

Социальный пе-

дагог 

10 1.Отчеты классных руководителей по работе с 

учащимися, состоящими на различных видах 

профилактического учета за 2024-2025 учебный 

год. 

2. Организация трудоустройства, отдыха и оздо-

ровления обучающихся, состоящих на различных 

видах учета.  

3. Организация трудоустройства, отдыха и оздо-

ровления обучающихся школы.  

4. Рассмотрение персональных дел учащихся.  

май Члены Совета 

 

Классные руко-

водители 

 

Социальный пе-

дагог 

 

11 1. Анализ работы школы по профилактике и пре-

дупреждению правонарушений среди несовер-

шеннолетних за 2024-2025 учебный год. 

2. Утверждение плана работы Совета профилак-

тики на 2025-2026 учебный год.  

3. Контроль за итоговой аттестацией и дальней-

шим обучением выпускников в учебных заведе-

ниях. 

4. Утверждение списка обучающихся, состоящих 

на внутришкольном учете. 

июнь Члены Совета 

 

Заместитель ру-

ководителя фи-

лиала 

 

Социальный пе-

дагог 

 

Педагог-

организатор 



 


